Enfin, même si l'on disait que les espèces des causes sont en nombre infini, la connaissance serait encore impossible, car nous pensons savoir seulement quand nous avons connu les causes, alors que l'infini par addition ne peut pas être parcouru en un temps fini.

COMMENTAIRE DE SAINT THOMASLECON IV

Aristote montre qu'il y a un certain état d'arrêt et un terme, aussi bien dans les causes finales que formelles. Il montre aussi qu'il n'y a pas une infinité d'espèces de cause.

316.-Postquam probavit Philosophus, quod in causis moventibus et materialibus non proceditur in infinitum, hic ostendit idem in causa finali, quae nominatur "cuius causa" fit aliquid. Et ostendit propositum quatuor rationibus: quarum prima talis est. Id, quod est cuius causa, habet rationem finis. Sed finis est id quod non est propter alia, sed alia sunt propter ipsum. Aut ergo est aliquid tale, aut nihil: et si quidem fuerit aliquid tale, ut scilicet omnia sint propter ipsum, et ipsum non sit propter alia, ipsum erit ultimum in hoc genere; et ita non procedetur in infinitum: si autem nihil inveniatur tale, non erit finis. Et ita tolletur hoc genus causae, quod dicitur cuius causa.

317.-Secundam rationem ponit ibi, "sed qui", Quae derivatur ex praemissa ratione. Ex prima enim ratione conclusum est quod qui ponunt infinitatem in causis finalibus, removeant causam finalem. Remota autem causa finali, removetur natura et ratio boni: eadem enim ratio boni et finis est; nam bonum est quod omnia appetunt, ut dicitur in primo Ethicorum. Et ideo illi qui ponunt infinitum in causis finalibus, auferunt totaliter naturam boni, sicut ipsi hoc non percipiunt.

318.-Tertiam rationem ponit ibi, "et nullus", Quae talis est. Si sit infinitum in causis finalibus, nullus poterit pervenire ad ultimum terminus: sed nullus conatur ad aliquid faciendum nisi per hoc, quod se existimat venturum ad aliquid, sicut ad ultimum terminum, ergo ponentes infinitum in

316.-Après avoir démontré qu'on ne peut remonter à l'infini dans les causes motrices et dans les causes matérielles, Aristote prouve la même chose pour la cause finale, appelée cause "en vue de quoi une chose est faite". Et il prouve son avancé au moyen de quatre raisons. Voici la première. Ce qui est "en vue de quoi" on agit, a raison de fin. Or la fin est ce qui n'est pas en vue d'autre chose, mais c'est en vue d'elle et pour elle que sont les autres choses. Ou une pareille chose existe, ou elle n'existe pas: si, d'une part, il existe quelque chose de tel, c'est-à-dire une chose en vue de laquelle toutes les autres sont ordonnées sans qu'elle-même soit ordonnée à d'autres, cette chose sera le terme ultime dans ce genre de cause; et ainsi on ne remontera pas à l'infini; si, d'autre part, on ne trouvait rien de tel, il n'y aura pas de fin. Et ainsi on supprimera ce genre de cause, appelée cause "pour quoi et en vue de quoi on agit".